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The levy and collection of t a:-.;.es is entirely govern ed by law. The taxing 
uFfl cers of the S tate a re requi red to levy taxes impartiall y and equally. How­
ever, their task is so g reat and so difficult that a certain amount of inequality 
is likely to result in spite of their bes t efforts. Because of this fac t , the law 
provides means by whi ch agg rieved taxpayers may protes t against any seem­
ing injustice. 

The failure of many ta:-.;.payers to take ach 'antage of thi s right is no doubt 
du e in part to their lack of kn owl edge of the law. Yet failure to make a 
protest at the proper time places the responsibility for excessive taxati on 
upon the taxpayer himself . The Supreme Court of 11 ichigan has ruled 
upon thi s point, as fo llows : 

" Every own er of Jand is held to know the law. He kn ows that his 
land is subj ect to taxati on ; that he must pay hi s fair share o f the public 
revenue and that if he fails to do so proceedings will be taken under 
the law against hi s land . It is hi s duty, therefo re, to watch the proceed­
ings provided fo r by the statute fo r th e foreclosure of the lien and 
in te rpose an y obj ections he may have to the validity of the tax ." 

The following pages ha ve heen prepared to ser ve as a guide to taxpayers, 
so that they may kn ow th ei r ri ghts and privileges in regard to general taxa­
ti on . 'The provi sions of the law, as r es tated here, apply parti cularly to un­
incorporated places, and fo r thi s reaso n will be of g reatest service to fa rmers 
and others living or owning property outside of cities and villages . T he 
statement applies to cities and villages onl y in so fa r as the general or special 
laws or charters governing such places do not provide otherwise. 

It should a lso he bo rn e in mind that the full text of the law contains 
many provisions and clauses whi ch do not have general application and 
which are not of such wide interest as to warrant their inclusion here. T his 
statement is, there fore, a summary of the law and not a full and complete 
statement o f it. Th e taxpayer who heli eves . a ft er reading this publication, 
that he is entitl ed to tal(e steps in regard to hi s assessment o r taxes should 
consult with hi s attorn ey or wi th one of the fo llowing officials each of 
whom has been provided with a full copy of the General Tax Laws: 

The townshi p super viso r ; 
The township clerk ; 
The county clerk; 
T he county treasurer. 

Taxpaye rs li ving ill citi es or vill ages may obtain in fo rmation from city 
or village offi cials co rresponding to those named for townships or from the 
county officials listed above. 
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Assessment of Real and Personal Property 

A township supervisor and a member of the township board 
of review are elected at the annual township meeting, the first 
l\10nday in April. The township meeting is open to all qualified 
electors of the township. 

The township superviso r is also the township assessor, and 
immediately after his election he begins the assessment of prop­
erty in hi s township . The assessor is required to obtain from 
each person of fu ll age and sound mind a statement of all taxable 
property which he owns or holds for the u se of another. The 
law requi res that this information be given in the form of a 
sworn statement. I f the person denies that he has any taxable 
property, the assessor is also required to obtain a statement under 
oath to thi s effect. The assessor, however, is not bound to rely 
entirely upon the sworn statement of the taxpayer. His duty is 
to assess to the best of his ability all property at its cash value. 
He may raise or lower the figures given him by the taxpayer if 
he thinks thi s necessary in order to show the cash value of the 
property reported. He may also add, whenever he finds it, prop­
erty not given in by the taxpayer. 

Certain kinds of property are exempt from taxation, by law. 
The following exempti ons a re available to properly qualified tax­
payers: 

1. The real and personal property of persons who by 
reason of poverty are unable, in the opinion of the super­
visor and board of review, to pay taxes may be exempted. 

2. A n exemption of $2,000 is allowed on the homesteads 
o f veterans of the Spanish-American, Civi l, or Mexican 
wars, or to the wives or widows of such veterans; but thi s 
provision does not apply in case the total amount of taxa­
ble property owned by the person has a value of over $5,000. 

3. Each person is entitled to deduct his debts from the 
value of the amounts, in the form of bills, owed to him by 
others. 

4. Household furniture, provisions, and fuel are exempt 
up to $500 for each l~ousehold. 

5. The working tools o f a mechanic are exempt up to 
$100. 

6. A ll mules, horses, and cattle not over one year old, and 
sheep and swine not over six months old are exempt. 

7. Personal property owned by any householder and used 
in conn ection with hi s business is exempt up to a value of 
$200. 

8. Bonds issued by any county, township, city, village, or 
school district within the State of Michigan are exempt . 

9. Cut-over or wild lands which are purchased for the 
purpose of making a home are exempt, under certain condi­
tions, from all taxes for flve years if proper application is 
made to the supervisor at the time of assessment. 

MICHIGL 

J n addition to these exerr. 
J GO acres of land of which 
vo ted to agricultural purposl 
() f the Woodlot Tax Act of 1 
area as a private forest reser' 
of this provision must fi le p, 
county where the land is 10C( 
ulations as to planting and c 
are cut , and restrict ing the 
the law has been complied 
supervisor is authori zed to e 
taxation except on a valuat ii 
all timber, except firewood 
the owner or his tenant, C' 

subj ect to a tax of five per c 
With the exceptions noted; 
from the land until a retur 
the variety and the value 0 

assessor. 
Commercial forest reserve 

over lands which are chieRy 
Upon making application to 
upon complying with the rE 
ment, lands of this type ma: 
reserv e. The taxation of SUI 

tax of five cents per acre ( 
on hardwood lands. Howe1 

ucts can be cut and removec 
permit to cut must be obtai' 
vation. The owner must p. 
value of the products of th( 

The assessment of propel 
visor on the first Monday 
to wnship board of review 1 

and two other elected mem 
roll. Any person may appe 
lion as to property omitted, 

On the second Monday it 
township board of review rr. 
hear and adjust complaints 
supervisor. Any person afl 
to protest the assessment of 
ther action is to be taken ( 
unjust, it is necessary to pre 
at this time. 

After the action 0 f the be 
ment rolls are turned over 
co ll ection of taxes, the roll 
Commi ss ioners of the State 
ti ve 0 f that department. If 
throu9h tile 'writlrn comp/a 



MICHIGAN FARMER'S TAX GUIDE 

J 11 addition to these exempt ions, owners of tracts of not over 
J GO acres of land 0 [ which at least one-half is improved and de­
voted to agricultural purposes may set aside under the provisions 
of the Woodlot Tax Act of 1917 as much as one-fourth of the total 
area as a private forest reserve. Owners desiring to take advantage 
of this provision must file papers with the county treasurer of the 
county where the land is located, and must comply with certain reg­
ulations as to planting and caring for trees, replanting when trees 
are cut, and restrict ing the use of the land for pasture. When 
the law has been complied with in these and other respects, the 
supervisor is authorized to exempt the private forest reserve from 
taxation except on a valuation of one dollar per acre. However, 
all t imber, except firewood and building material for the use of 
the owner or his tenant, cut from a private forest reserve, is 
subject to a tax of five per cent of its value at the time of cutting. 
With the exceptions noted above, no timber is to be removed 
from the land until a return of the measurement or count, and 
the variety and the value of the trees cut has been made to the 
assessor. 

Commercial forest reserves may be established on certain cut­
over lands which are chiefly valued for their ability to grow trees. 
Upon making application to the Department of Conservation and 
upon complying with the regulations established by that depart­
ment, lands of this type may be approved as a commercial forest 
reserve. The taxation of such land is limited to an annual specific 
tax of five cents per acre on pine lands and ten cents per acre 
on hardwood lands . However, before merchantable forest prod­
ucts can be cut and removed from a commercial forest reserve, a 
permit to cut must be obtained from the Department of Conser­
vation. The owner must pay a yield tax of 25 per cent of the 
value of the products of the reserve. 

The assessment of property must be completed by the super­
visor on the first Monday in June. On the following day, the 
township board of review which is composed of the supervisor 
and two other elected members meets to correct the assessment 
roll. Any person may appear at this meeting and give informa­
tion as to property omitted by the supervisor. 

On the second Monday in June and on the day following, the 
township board of review meets at the office of the supervisor to 
hear and adjust complaints against the assessments made by the 
supervisor. Any person affected by the assessment may appear 
to protest the asseSSHLent of his own or another's property. I f fur­
ther action is to be taken on account of an assessment deemed 
unj ust, it is necessary to protest before the local board of review 
at this time. 

After the action of the board of review, and before the assess­
ment rolls are turned over to the township treasurers for the 
co ll ection of taxes, the rolls may . be reviewed by one or more 
Commi ss ioners of the State 1'ax Department or by a representa­
ti ve of that department. If, in the course of this exa.mination or 
thrmt!/h the 'writlrn co11tj)/a-iJlt of auy taxjmyer, it appears that 
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J n addition to these exemptions, owners of tracts of not over 
J GO acres of land 0 [ wh ich at least one-half is improved and de­
voted to agricultural purposes may set aside under the provisions 
of the Woodlot Tax Act of 1917 as much as one-fourth of the total 
area as a private forest reserve. Owners desiring to take advantage 
of this provision must file papers with the county treasurer of the 
county where the land is located, and must comply with certain reg­
ulations as to planting and caring for trees, replanting when trees 
are cut, and restricting the use of the land for pasture. When 
the law has been complied with in these and other respects, the 
supervisor is authorized to exempt the private forest reserve from 
taxation except on a valuation of one dollar per acre. However, 
all timber, except firewood and building material for the use of 
the owner or his tenant , cut from a private forest reserve, is 
subject to a tax of five per cent of its value at the time of cutting. 
vVith the exceptions noted above, no timber is to be removed 
from the land until a return of the measurement or count, and 
the variety and the value of the trees cut has been made to the 
assessor. 

Commercial forest reserves may be established on certain cut­
over lands which are chiefly valued for their ability to grow trees. 
Upon making application to the Department of Conservation and 
upon complying with the regulations established by that depart­
ment, lands of this type may ue approved as a commercial forest 
reserve. The taxation of such land is limited to an annual specific 
tax of five cents per acre on pine lands and ten cents per acre 
on hardwood lands. Howeyer, before merchantable forest prod­
ucts can be cut and removed from a commercial forest reserve, a 
permit to cut must be obtained from the Department of Conser­
vation. The owner must pay a yield tax of 25 per cent of the 
value of the products of the reserve. 

The assessment of property must be completed by the super­
visor on the first Monday in June. On the following day, the 
township board of review which is composed of the supervisor 
and two other elected members meets to correct the assessment 
roll. Any person may appear at this meeting and give informa­
tion as to property omitted by the supervisor. 

On the second Monday in June and on the day following, the 
township board of review meets at the office of the supervisor to 
hear and adjust complaints against the assessments made by the 
supervisor. Any person affected by the assessment may appear 
to protest the assessment of his own or another's property. If fur­
ther action is to be taken on account of an assessment deemed 
unjust, it is necessary to protest before the local board of review 
a t this time. 

After the action of the board of review, and before the assess­
ment rolls are turned over to the township treasurers for the 
collection of taxes, the rolls may . be reviewed by one or more 
Comm issioners of the State T'ax Department or by a representa­
tive of that department. If, in the course of this eXc1.mination or 
through th e 'writl ru colltjJ /a-i1lt of any taxpayer, it appears that 

Private 
forest 
reserves. 

Commer­
cia l 
forest 
reserves. 

B oard of 
review 
meets to 
correct 
assess­
ment roll. 

B oard of 
review 
h ears 
com plaints. 

R eview of 
assessmen t 
rolls by 
State Tax 
Depart­
ment. 

5 



G 

County 
board 
of super­
visors 
equalizes 
assess­
ments. 

Equalization 
by the 
State 
Board of 
Equaliza­
tion. 

Township 
road 
taxes . 

Additional 
township 
road 
funds. 

M ICHIGAN CIRCULAR BULLETIN NO. 100 

any taxabl e property has been omitted f rom the roll s or that in ­
dividual assessments have not heen made in compliance with the 
law, the State Tax D epartment may a rrange for a hearing within 
the county un such doubtful assessments. A ny assessment re­
viewed by one or more Commiss ioners of the State Tax Depart­
ment must stand as approved by these offi cers for three years 
unless the State Tax D epa rtment g ives written consent to a change 
before that date. 

The county board of super viso rs ( township and city super­
visors of the county) m eets on the fo urth M onday of June to 
equalize assessments o f r eal and personal property a s between 
the vari ous townships, wards, and cities o f the county. A ny 
superviso r who beli eves that hi s di strict has been unjustly equal­
ized is entitled t o appeal to th e S ta te Tax D epa rtment from the 
action o f the county board . 

The final step in the assessment o f genera l property is the 
action of the S tate Board of E qualizati on (Auditor General , Com ­
missioner of i\g riculture, a nd th e three Commi ssioners o f th e 
State Tax D epartment ). Thi s board m eets at Lansing on the 
third l\10nday in A ugust. I t is empowered to equali ze assess­
ments between the various counties of the S tate. After hearing 
the official r epresentatives of the counti es, and after reviewing 
evidence submitted by the State T ax D epa rtment as to the true 
value of all taxable p roperty in the several counties, the Board o f 
E quali zation adds to or deducts from the assessed valuations of 
the counties such amounts as, in its judgment, will cause all p rop­
erty in the S tate to be equalized at cash value. The act ion o f thi s 
board is final. 

Levying Taxes 

The annual ta x paid on general property in J\ Tichigan goes to 
meet the cos ts o f state. c()unty, township , and school di strict g (W ­

ern11l ents. Til cities and incorporated villages. th ere is an addi ­
ti onal tax for the support o f these municipal governm ents. 

T OW Nship road ta.1:es are vo t{'d by th e {' lectors of the tOWNship 
at the anJlIwl m eetil'lrJ the fir st k lo Jldoy ill A pril . E esidents of in ­
corpo rated villages in cluded in th e township may vote on road 
improvement taxes but not on road repair tax es. J f the annual 
township meeti ng neglects or refuses to vote road improvement 
or r epair taxes, the township hoard , acting with the road com-
miss ioner, is empowered to authori ze such levi es. . 

When an emergency ari ses and it is the opinion of the hIgh­
way commi ss ioner that the road fund s yoted by the annual town ­
ship meeting a re in suffi cient , or when 15 or more land owners .o f 
the town ship s ig n a petition for more road (unds , the CO ~T~I11IS ­
sioner and the township board , acting jointl y, may vote adcbtJ()na~ 
[und s, not exceedin g $1,000, to he raised by township taxes. If 
th e additioJlal SlIl1L needed is OL'N $ 7,()OO , the 'lJ/utt er 1J1u,sf be sub ­
mitted to all OJ/J/l/ill nr spcc iol / o7c 1;1.\-hij) lII ee /ill.l! to 11 1;..' (Jof cd Oil by 
the efpc/ors. 
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Up01l the pet it ion of 25 landowllers, the township board may 
submit the ques tion 0 f a bond iss uc [or road purposes to the 
voters at a township meeting or an election. However, bond 
issues fo r road purposes are Jimited to an amount equal to five 
per cent of the assessed valuation of the township, and the bonds 
much receive a majority vote to carry. 

Taxes to meet the ordinary ex pellses of the townshij) may be 
'voted at a township meeting) but the township board is empowered 
to vote any necessary taxes for ordina ry expense which the town­
ship meetings do not vote. T he board is a lso authorized to vote 
taxes, without the action of the vo ters, to meet any obligations 
such as court orders, bond interest, or principal, which accrue 
aga in st the township. 

The ann ual meetings of the school districts are held on the 
second .Monday in Jun e ()r on the second Monday in July, the 
date va rying by districts. C alli in sC/lOol ta,t'es may be voted at 
tlzis or any specia l meetillg of th e SCllO Ol d'istrict called for the 
-pul"jJose. O nly cit izens of the Un ited States who a re 21 years 
of age and who are residents and taxpayers in the district can 
vote on school district taxes at these meetings. Taxes may be 
vuted at these meetings for the purchase, building, or hiring of 
a school house, and fo r other purposes not otherwise provided for 
by law. School bonels may also be \'oted at school district meet­
ings. The district schoo l board, elected at the annual meeting, 
has authority to vote taxes necessary to pay the running expenses 
of the school. These expenses a re school furnishings, teachers' 
salari es, transportation of pupi ls, and similar items. 

O n or before Sept. 1 of each year , the A uditor General deter­
mines, from the various statutes and acts 0 f the legislature which re­
quire the levy of state taxes on general property, the amount of 
state taxes to be raised fo r thc year. lIe apportions these taxes be­
tween the counties on the basis of the valuati on of each as fixed 
by the State Board of Equali zat ion in A ugust. The Auditor 
(3clleral reports to the county clerks the amount of state tax es 
apportioned to each county. This report is made before the date 
uf the October meeting of the county boards of supervisors. T he 
A udi!or General also reports at this time the amount of any debt 
which the county may owe to the state, which is to be met by 
county taxes unless otherwise paid by October l. 

O n the second Monday of October, the county board of super­
visors meets to determine the amount 0 f county taxes to be levied . 
These lev ies are used to pay county offIce rs, to meet county debts 
and judgments aga inst the county, to pay for road building and 
repairs, and for certain other purposes. 

The board of supervi sors in counti es with an assessed valua­
tion of $10,000,000 or over cannot borruw or raise by taxation 
more than the proceeds of a tax of one-tenth of one mill in any 
one year for const ruct ing or repairing public buildings or bridges, 
unl ess authori zed to do so by the voters at an elect ion. The board 
of superv isors in cou nti es where the assessed valuation is less than 
$] 0,000,000 may levy ur bormw not uvcr $1,000 for the above 
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named purposes, annually, and any additional amounts which the 
voters may approve by a majority vote. 

The buard of supervisors also apportions state and county 
taxes among the townships according to the assessed valuat ion 0 [ 

each as determined by the board at its June meeting, or as de­
termined by the later review by the Commissioners of the State 
Tax Department. 

At the same meeting, proposed township, school, road, drain, 
and other tax levies are reviewed by the county board of super­
visors. An opportunity is givcn for a hearillg of objectioJ/s 
ogainst thcse levies on the part of jJersons affected. 

After the October meeting of the county board of supervisors, 
the township supervisor apportions the township, county, and 
state taxes payable in his township according to the assessment 
made by the township board of review in June, and prepares the 
township tax ro ll. 

The Collection of Taxes 

The collection of state, county, and township taxes begins the 
fi rst day of December. The township treasurer is required by 
law to be in his office from 9 :00 a. m. to 5 :00 p. m. every Fri­
day in December to receive taxes, but he is authori zed to receive 
them on any other week day on which they may be offered. A 
collection fee of one per cent is added to the tax bill from Decenl­
ber 1 to January 9, inclusive. 

On January 10, the collection fee on all taxes not yet paid is 
increased to fo ur per cent. After this date, the township treas­
urer is required to make a demand in person upon all property 
owners li ving in the township for the taxes due. Upon their re­
f lIsal to pay, the treasu rer is authorized to seize and sell their 
personal property in sufficient amount to pay the taxes. An addi­
tional charge of $1.50 for sale expenses may be imposed when a 
sale is made. If unable otherwi se to collect for personal taxes, 
the treasurer may sue for the taxes, and coll ect from persons 
owing debts to the delinquent taxpayer. 

A renter of real estate may pay the taxes on the rented prop­
erty and deduct the amount paid from his rent unless he has 
previously agreed not to do this. 

Taxes assessed on land will be dropped if the land is deeded to 
the state free of all incumbrances within ]0 days after the seizure 
for taxes of the personal property of the owner. 

The township treasurer continues to collect taxes on personal 
property throughout the year, but real estate taxes which are paid 
after March 1 must be paid to the county treasurer. r n additio n 
to the four per cent collection fee previously imposed, persons 
paying real estate taxes after March 1 must a lso pay an interest 
charge of three-fourths of one per cent per m onth or part of a 
month from March 1 un t il the date of payment. A further 
charge of one dollar is added on all descriptions of land on which 
taxes remain unpaid on O ctoher 1, one year and 10 months after 
the tax was f1 rst payable. 

MICIIIGAt 

Sale and Redem.pttion 

"Vhenever land has been de 
Junger, it is liable to be sold fo 
lI sually will be sent written r 
30 days in advance. Defore ~ 
necessary that a hearing be ha 
in which the land is located. 
li shed in one newspaper of t1 
four success ive weeks before 
at these hearings and protest d 

was assessed against their pre 
If the owner appears in CO l 

taxes remaining unpaid and 
he may appeal to the Supren 
county treasurer within 10 da' 
creed against his land by th; 
ceives a f avorabJe decision fr 
amount so deposited will be ] 
the circuit court is in favor 0 

treasurer or the Auditor Gen 
Court. 

The ci rcuit court may withr 
shown to be the property of 
without legal guardian s. Act i( 
until legal guardi ans can be 
has already taken place, the COl 

when it is shown that such inc( 
guardians at the time of the s; 

Lands approved by the ci re 
sold by the county treasurer c 
sale begins at 10 :00 a. m. and 
and legal holidays, until each 
been offered twice. I f the Ian 
all taxes and charges against 
in for the state. 

At any time after the annu, 
off to the state can be purchase 
amount of the taxes and char: 
sale plus interest at one per ce; 
from the date of the sale unti 

The former owner of land 
may redeem such land at any 
IVr ay in the year following the 
must pay the county treasure] 
amount of the charges against 
interest at one per cent per 111 

the time of sale until the date 



MICIlIGAN FAl\, :MER'S TAX CUIDE 

Sale and Redemption of Real E&tate Delinquent for Taxes 

\l\1hcnever land has been delinquent for taxes for two years or 
lungcr, it is liable to be sold for taxes. Owners of delinquent land 
usuall y will be sent written notice of the proposed sale at least 
30 days in advance. Defore such a sale tak:cs place, it is also 
necessary that a hearing be had in the circuit court of the county 
in which the land is located. Notice of this hearing will be pub­
lished in one newspaper of the county at least once a week for 
four successive weeks b fore the hearing. Owners may appear 
at these hearings and protest against the legality of the tax which 
was assessed against their property. 

If the owner appears in court and protests the legality of the 
taxes remaining unpaid and the court rules against his claim, 
hc may appeal to the Supreme Court upon depositing with the 
county treasurer within 10 days after the hearing the amount de­
creed against his land by the lower court. If the taxpayer re­
ceive. a favorable decision from the Supreme Court , the full 
amount so deposited will be returned to him. If the decree of 
the circuit court is in favor of the taxpayer, either the county 
treasurer or the Auditor General may appeal to the Supreme 
Court. 

The circuit court may withhold from sale any lands which are 
shown to be the property of minors or insane persons who are 
without legal guardian s. Action on such lands may be postponed 
until legal guardian s can be appointed. Even where the sale 
has already taken place, the court has authority to cancel such sale 
when it is shown that such incompetent owners were without legal 
guardians at the time of the sale. 

Lands approved by the circuit court to be sold for taxes are 
sold by the county treasurer on the first Tuesday in May. The 
sale begins at 10 :00 a. m. and continues daily, except for Sundays 
and legal holidays, until each description of delinquent lands has 
been offe red twice. If the land cannot be sold for enough to pay 
all taxes and charges against it at the second offering, it is bid 
in for the state. 

At any time after the annual tax sale is closed, aLY lands bid 
off to the state can be purchased fr0111 the A uditor General for the 
amount of the taxes and charges against the land at the time of 
sale plus interest at one per cent per month or fraction of a month 
from the date of the sale until the date of such purchase. 

The former owner of lands which have been sold for taxes 
may redeem such land at any time before the first Tuesday in 
May in the year following the sale. To do this the former owner 
must pay the county treasurer or the Auditor General the total 
amount of the charges against the land at the time of sale, plus 
interest at one per cent per month or fraction of a month fro111 
the time of sale until the date of the redemption. 
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Michigan Farm Tax Calendar 

J ANUA RY 

January l -Sl, inclus ive. Taxcs receivable by t(Jwnsi1ip treasurcr with 
one per cent collection fee. 

January 10. Tax collect ion fee increases frol11 (Jn e pcr cent to fuur per 
cent. Township treasurer hegins making personal demand s for unpaid 
taxes. Tuwnship treasurer authorized to sei ze and sell personal property 
[or all taxes on refusal o f demand fur taxes. 

FEBRUA RY 

P ersonal demands for taxes and sales of personal property for taxes hy 
township treasurer continue throughou t th e munth . 

1'f AR C l [ 

First Tuesdav. l\.egular meeti ng of th e CU11lmissioners of the State Tax 
Department. -

H_eal esta te tax es payabl e t() th e county treasurer with added interest at 
the rate of ;0 of onc per cent per 1110nth or part ()f month from 11arch 1. 

Township treasurer conti nues til e collection 0 f personal taxes . 

APRIL 

First 110nday. A nnual township m eeting. T ownship appropriations, 
ruad taxes, and bond issues are voted. Township supen 'isor, ( assessor), 
and one other m ember of the township board of review are elected. 

Supervisor begins the annual assessment o f real and personal property. 
Notices of proposed tax sales of real es tate mailed to owners . 
\Vatch papers for notices o f hearings on tax sales 0 £ real estate. 
County treasurer continues to recei ve taxes and interest due on real 

estate. 
MAY 

First Tuesday . Beg inning of sale of real es tate delinquent for taxes for 
two years or more. Sale ,conducted by county treasurer. 

Township super visor conti nu es the assessment of real and personal prop-
erty. 

J UNE 

First ]\![onday. Township supervisor compl etes usse sment roll. 
Tuesday fo llowing first 110nday. T ownship board o f review meets to 

co rrect assessment roll. 
First Tuesday. Regular meeting of the Co mmi ss ioners of the State Tax 

D epartment. 
Second Mond~y. A nnual meetings 0 ( school distri cts at which certain 

school di strict taxes a re voted . ( J n some districts this meeting i£ the second 
M-onday in July.) 

Second Monday and fo llowing Tuesday . Townsh ip board of review 
meets to hea r and adjust complaints of taxpayers against the assessment 
roll. A 1lY taxpayer 11iaY 11'w/w a 'writtcn prot est to tlz e State Tax Depart­
m ellt, co111plainil1[j of assessmcllts made by the tmvll slzip board of review. 

Fourth Monday. County board of supervisors meets to equalize assess­
ments between townships, wards , and cities. 
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JULY 

First Tuesday. Regular meeting of the Commissioners of the State Tax 
Department. 

Second Monday. Annual meetings of school districts at which certain 
school district taxes are voted. 

Commissioners of State Tax Department visit counties to review assess­
ment rolls and in vestigate complaints against assessments. 

AUGUST 

First Tuesday. Regular 'meeting of the Commi ssioners of the State Tax 
Department. 

Third Monday. State Board of Equali zati on, (Auditor General, Com­
missioner of Agriculture, and the three Tax Commi ssioners), equalizes 
assessed valuations between counties by in creas ing or decreasing the total 
valuation of real and personal property. 

Commissioners of State Tax Department continue visiting the counties. 

SEPTEMBER 

September 1. Auditor General determin es the amount of State taxes on 
or before this date. Apport ions the tax among counties before the second 
lVl onday in October. 

First Tuesday. R egular meeting of the Commissioners o f the State Tax 
Department. 

Commi ssione rs of the State Tax Department continue visiting the coun ­
ties. 

OCTOBER 

October 1. A S tate charge of one dollar is added to penalties on real 
estate delinquent for one year and ten months. 

First Tuesday. A regular meeting of the Commissioners of the State Tax 
Department. 

Second Monday. County board of superviso rs hears objections of tax­
payers to proposed township appropriations and levies. Board fixes town­
ship levies and apportions state and county taxes among township, wards, 
and cities. 

Commissioners 0 f the Slate Tax Department continue visiting counties. 

NOVEMBER 

Township supervisors prepare tax rolls in this month. 
Pre/J(lre to pay O1nlual taxes ,in Decc1nber or early in JaJ/uary and avoid 

increased collection fee. 
DECEMBER 

Tax collection begins December 1. Township treasurer 's office open from 
9 :00 a. m. to 5 :00 p. m. every Friday in Decemher, but taxes may be re­
ceived on any other week day not a legal holiday. 


